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نزدیک به ۲۰ روز از پایان جنگ ۱۲ روزه میان 
ایران و اسرائیل می‌گذرد؛ جنگی که بی‌سابقه‌ترین 
رویارویی مستقیم دو طرف در دهه‌های اخیر بود و به 
گمان بسیاری، می‌توانست آغازی برای تغییر معادله 
بازدارندگی یا حتی شکل‌گیری مذاکرات تازه میان 

ایران و آمریکا باشد. 
توافق آتش‌بس روز سه‌شنبه 3 تیرماه، پس از 
حملات آمریکا به تأسیسات هسته‌ای را اما باید آغازی 
بر چالش‌های تازه دیپلماتیک تهران- واشنگتن نیز 
دانست چرا که با تصویب طرح تعلیق همکاری با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی، بی‌اعتمادی ژرف به نهاد‌های 
بین‌المللی شدت گرفته و پس از این یقینا باید امکان 
عدم توافق با آمریکا و حتی احتمال اجرای سازوکار 
ماشه در تحلیل‌های سیاسی و اقتصادی کشور لحاظ 

شود.
‌چنانچه اکنون با گذشت حدود سه هفته از آتش بس 
نه تنها نشانی از گفت‌وگوهای جدید دیده نمی‌شود، 
بلکه همه چیز در وضعیتی بلاتکلیف، پرتنش و  پرابهام 
قرار دارد. هیچ تاریخ، مکان یا واسطه‌ تازه‌ای برای 
گفت‌وگوهای احتمالی تعیین نشده و سخنگوی وزارت 
خارجه ایران نیز در برابر سوالات مکرر خبرنگاران تنها 
به این جمله بسنده می‌کند: »چیز قابل تاییدی وجود 

ندارد«.
در چنین فضایی، دوگانه‌ »دیپلماسی یا تقابل« نه 
تنها به درگیری اسرائیل و ایران محدود نمانده، بلکه پای 
آمریکا، اروپا، شورای امنیت و حتی جناح‌های داخلی 
در تهران را نیز بیش از همیشه به میدان کشیده است. 

جنگی که اعتماد را سوزاند
در این میان، وزیر خارجه ایران در یکی از 
موضع‌گیری‌های صریح خود نوشت: »نتانیاهو نه تنها 
در تحقق هیچ‌کدام از اهدافش علیه ایران موفق نشد، 
بلکه نتیجه جنگش در غزه، ۲۰۰ هزار نیروی جدید 
برای حماس بود.«  عباس عراقچی، در ادامه به‌طور 
تلویحی به نقش آمریکا اشاره کرد: »نتانیاهو اکنون برای 
ایالات متحده تعیین تکلیف می‌کند که در مذاکرات با 

ایران چه باید بکند یا نکند.«
این مواضع نشان می‌دهد که در تهران، اعتماد به 
نقش‌آفرینی سازنده آمریکا به‌شدت آسیب دیده اما با 
این حال، لحن عراقچی همچنان نشانه‌هایی از باز بودن 
مسیر دیپلماسی نیز دارد: تأکید بر توان داخلی، تجربه 
علمی، و بی‌نتیجه بودن فشارها، همگی حاکی از این 

است که هنوز »در« مذاکرات بسته نشده است.
افزون بر آن، سخنگوی وزارت خارجه دیدار 
احتمالی با استیو ویتکاف، مذاکره‌کننده آمریکایی، را 
تکذیب نکرد، بلکه صرفاً گفت »تاریخ و مکان مشخص 

نشده« و »تغییر واسطه تأیید نمی‌شود«. 
این یعنی همچنان پنجره‌ای نیمه‌باز وجود دارد؛ و از 
آن‌سو، تیم ترامپ نیز علی‌رغم اتخاذ سیاست‌هایی تندتر 
نسبت به دولت بایدن، همچنان کانال عمانی را باز نگه 
داشته است. حتی استیو ویتکاف در محافل نیمه‌علنی 
از آمادگی برای »مذاکره محدود برای کاهش تنش« 

سخن گفته است.

بده بستان در سطح دولت‌ها و 
فشار از سوی تندروها

اما به نظر می‌رسد که فشار تندروهای 
جمهوری‌خواه، لابی اسرائیل و تحولات جنگی اخیر 
 باعث شده فعلًا رویارویی با ایران را در دستور کار 

نگه دارند.

‌چنانچه اکنون پس از حمله اسرائیل به ایران و جنگ 
12 روزه، سخن گفتن از مذاکره از همیشه سخت‌تر شده 
چرا که دستکم طرف ایرانی دیگر چندان به آمریکایی‌ها 
اعتماد ندارد و در سطح رسانه‌ای و سیاسی نیز این 
بی‌اعتمادی کاملًا مشهود است. تحلیلگران نزدیک 
به حاکمیت، از جمله احمد زیدآبادی، نسبت به فضای 
داخلی هشدار می‌دهند و می‌نویسند: »تا زمانی که 
وزارت خارجه از مخالفان مذاکره در داخل این‌چنین 
هراس دارد، مذاکره‌ای صورت نخواهد گرفت و اگر هم 

بگیرد، جز اتلاف وقت ثمری نخواهد داشت.«
از سوی دیگر در شرایط و روزهایی که بسیاری از 
تحلیلگران به اختلاف میان نتانیاهو و ترامپ دل بسته 
بودند؛ آمریکا و اسرائیل در مورد حمله به اهدافی خاص 
در ایران کاملا با هم هماهنگ بودند و شاید همین مساله 
نیز به عمق بدبینی نسبت به امکان مذاکره با آمریکا دامن 
زد. به خصوص که برخی امیدوار بودند نتیجه مذاکرات 
با آمریکا منجر به عقب رانده شدن تروئیکای اروپایی 
می‌شود اما حالا به نظر می‌رسد که ایران باید در دو زمین 

مختلف بازی دیپلماسی را ادامه دهد.

 در سایه تهدید مکانیسم ماشه و اتحادیه اروپا
اکنون نیز در شرایطی که نگاه‌ها به آینده احتمالی 
گفت‌وگو با واشنگتن دوخته شده، ایران در جبهه‌ای 

دیگر- یعنی در برابر اروپا- با تهدیدی جدی‌تر مواجه 
است؛ احیای مکانیسم ماشه. سه کشور اروپایی 
)آلمان، فرانسه، بریتانیا( در هفته‌های اخیر بارها به طور 
غیرمستقیم از فعال‌سازی این سازوکار سخن گفته‌اند. 
مکانیسمی که در صورت اجرا، به بازگشت خودکار 
تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران منجر خواهد شد و 

عملاً به پایان رسمی برجام تعبیر می‌شود.
در چنین شرایطی، هرگونه مذاکره با آمریکا، 
نیازمند اقناع اروپا نیز هست؛ امری که با وضعیت 

متشنج فعلی دشوارتر از همیشه به‌نظر می‌رسد.

 دیپلماسی بی‌واسطه و مذاکرات بی‌تاریخ
یکی از نشانه‌های سردرگمی دیپلماتیک، عدم 
تعیین زمان و مکان مذاکرات احتمالی میان عراقچی 
و استیو ویتکاف )مذاکره‌کننده ارشد آمریکایی( است. 
سخنگوی وزارت خارجه در واکنش به گزارش‌های 
متعدد رسانه‌ای تنها گفت: »تغییر واسطه در دور جدید 
مذاکرات احتمالی، گمانه‌زنی رسانه‌ها است و قابل‌تأیید 
نیست« و بر اساس برخی گزارش‌ها، کشور عمان بار 
دیگر در حال ایفای نقش میانجی است، اما اختلافات 
تاکتیکی و بی‌اعتمادی متقابل باعث شده حتی بر سر 

قالب گفت‌وگو نیز توافقی حاصل نشود.

روزنامه واشنگتن پست نیز اخیرا در گزارشی تحلیلی 
با استناد به دیدگاه تحلیلگران داخلی و خارجی ایران، 
از شکل‌گیری یک اجماع کم‌سابقه در فضای سیاسی 
تهران درباره ضرورت ازسرگیری مذاکرات هسته‌ای 
با ایالات متحده خبر داد. این گزارش تأکید می‌کند که 
دولت ایران، در پی تحولات و تنش‌های اخیر، بیش از هر 
زمان دیگری برای ورود به مسیر دیپلماسی آماده است؛ 
اما هشدار داده اگر واشنگتن به تشدید فشارها ادامه 
دهد، تهران نیز گزینه‌های متقابل را در دستور کار دارد.

این روزنامه همچنین به نقل از یک مقام ارشد دولت 
ترامپ می‌نویسد: »ارزیابی واشنگتن آن است که ایران، 
حتی پس از تجربه حملات نظامی، همچنان برای توافق 
دیپلماتیک درباره برنامه هسته‌ای خود آمادگی دارد.« 
به گفته استیو ویتکاف، نماینده ویژه آمریکا در امور 
خاورمیانه، مذاکرات جدید می‌تواند »خیلی سریع، 

ظرف هفته آینده یا کمی بعد« آغاز شود.

 شکاف داخلی؛ جدال دیپلماسی و تخریب
اما مساله درباره امکان توافق تنها خواست دو 
دولت نیست و شاید مهم‌ترین مانع در مسیر هرگونه 
مذاکره، نه در واشنگتن یا بروکسل، بلکه در تهران باشد. 
تندروهای داخلی که پیش‌تر نیز توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ 
را »خسارت محض« خوانده بودند، اکنون در موقعیت 
قدرتمندتری قرار دارند و آشکارا در برابر هرگونه 

گفت‌وگوی جدید سنگ‌اندازی می‌کنند.
در روزهای اخیر، برخی جریان‌های افراطی در داخل 
حتی طرح‌های »تنبیهی« علیه دیپلمات‌های معتدل 
و تکنوکرات‌های وزارت خارجه را پیشنهاد داده‌اند. در 
فضای رسانه‌ای اصولگرا نیز ادبیات طعنه‌آمیز و توأم با 

تمسخر علیه مذاکرات تشدید شده است.

 سناریوهای پیش رو؛ 
از توافق خاموش تا تقابل علنی

حال در این وضعیت پیچیده، چند سناریوی ممکن 

برای آینده قابل تصور است و یکی نیز توافق محدود 
برای کاهش تنش از طریق واسطه‌هایی مانند عمان 
یا قطر است تا طرفین به تفاهمی نانوشته برای کاهش 
سطح غنی‌سازی، کاهش فعالیت‌های منطقه‌ای یا 
پرهیز از حملات سایبری برسند؛ به نوعی مشابه توافق 
نانوشته ۲۰۲۳ در دوران بایدن. اما از موانع این طرح 
عدم تضمین اجرای توافق از سوی آمریکا و مخالفت 

جریان‌های افراطی در تهران است.
دومین حالت را باید مذاکره رسمی، اما با میانجی 
جدید دانست و اگر عمان شکست بخورد، امکان دارد 
امارات یا حتی چین و روسیه وارد عمل شوند. با این 
حال، موضع سرد چین نسبت به درگیری اخیر و مشغله 

روسیه در اوکراین، این سناریو را کم‌رمق کرده است.
سومین گزینه پیش‌رو اما بازگشت تمام عیار 
به  بالاترین سطح تقابل و خروج از NPT است. اگر 
مکانیسم ماشه فعال شود یا اسرائیل مجدداً حمله‌ای 
انجام دهد، ایران ممکن است از معاهده NPT خارج 
شود. در این صورت هرگونه مذاکره منتفی خواهد شد و 
این گزینه بیشترین حمایت را در محافل تندرو در تهران 
و تل آویو دارد، ولی تبعات سنگینی در سطح بین‌المللی 

خواهد داشت.
در هر حال این بار دیگر امکان مشروط ماندن مذاکره 
باقی نمانده است. ‌چنانچه محسن جلیلوند، کارشناس 
روابط بین‌الملل نیز اخیرا گفته است: »باید ابتدا 
مشخص کنیم که موضوع مذاکره چیست. اگر مذاکره 
جامع و همه‌جانبه باشد، شاید دستاوردی داشته باشد. 
اما مذاکره برای صرفاً مذاکره‌کردن فایده‌ای ندارد. باید 
مذاکره کنیم تا به هدفی مشخص برسیم. به نظر من، 
ایران هنوز نتوانسته اهداف روشن و دقیقی برای خود 
تعریف کند؛ چون همیشه در موضع انفعالی و واکنشی 
بوده‌ایم و هیچ‌گاه در موضع فعال قرار نداشته‌ایم. 
بنابراین چون اهداف‌مان را نمی‌توانیم تعریف کنیم، 
مذاکره با آن‌ها هیچ‌گاه نتیجه‌ای برای‌مان نداشته است. 
در بهترین حالت، مذاکره فقط در حد »دفع شر« باقی 

مانده است و بس.«
در واقع اشاره این کارشناس همان ایرادی است 
که بارها تکرار شده که طرف ایرانی اهداف و زمانبندی 
روشنی پیش روی خود ندارد و هر بار تنها وارد مسیر 
گفت و گو می‌شود بدون اینکه به مرحله بعد از دفع شر 

اندیشیده باشد.

ایران در تقاطع تهدیدهای چندجانبه 
ایران امروز در تقاطع تهدیدهای چندجانبه قرار 
دارد: از خطر احیای مکانیسم ماشه و بحران بی‌اعتمادی 
به آمریکا گرفته تا تهدید اروپا به مکانیسم ماشه، از 
تندروی‌های داخلی تا سکوت مرموز عمانی‌ها، همه 
چیز نشان می‌دهد که آینده مذاکرات در هاله‌ای از 

ابهام قرار دارد.
با این حال، هنوز تمام درهای دیپلماسی بسته 
نشده‌اند. اگر تصمیم‌گیرندگان در تهران به یک ارزیابی 
واقع‌گرایانه از منافع ملی، ظرفیت‌های منطقه‌ای و 
فرصت‌های دیپلماتیک دست یابند، شاید بتوان مسیر 

جدیدی را گشود.
در غیر این صورت، کشور به‌سوی بحرانی تازه 
حرکت می‌کند؛ بحرانی که نه فقط با آمریکا، بلکه با کل 
جامعه جهانی خواهد بود. همان اشاره جلیلوند، که: »تا 
زمانی که هدف روشنی برای مذاکره تعریف نکنیم، تمام 

گفت‌وگوها صرفاً در حد دفع شر باقی خواهد ماند.«
اکنون وقت آن رسیده است که سیاست خارجی 
ایران، از مرحله‌ی واکنش‌های دفعی، به سمت 
کنش‌گری هدفمند و سنجیده حرکت کند؛ پیش از 

آنکه آخرین پنجره نیز بسته شود.

حقیقت‌پور:
مشاور قالیباف را باید به دادگاه فرستاد

یک فعال سیاسی درمورد اقدام اخیر مهدی محمدی، 
مشاور راهبردی قالیباف گفت: اگر شورای عالی امنیت 
ملی بخواهد به وظایف خود به درستی عمل کند، باید آقای 
محمدی را به دادگاه بفرستد. منصور حقیقت پور در گفتگو 
با خبرآنلاین، تصریح کرد:  آقای محمدی چه کاره است که 
درباره مسائل هسته ای اظهار نظر می‌کند؟ آقای قالیباف نباید 
از این مشاور استفاده کند، درحال حاضر مشخص نیست که 
این اقدام قرار است تا چه میزان برای کشور ایجاد هزینه کند. 
وی در ادامه تاکید کرد: برخی مسائل خطوط قرمز کشور است 
و هرکسی نباید به آنها ورود کند. اینگونه اظهارنظرها برای کشور 
هزینه های سنگین ایجاد می‌کند. در شرایط فعلی، آن دسته 
از افرادی که خارج از قواعد و تدابیر نظام اظهار نظر می‌کنند، به 

دشمن کمک کرده اند.
    

نماینده سابق مجلس: 
مشکل در پدافند هوایی، 
نتیجه نامردیِ روسیه است

فعال سیاسی اصولگرا گفت:‌ اسرائیل اشتباه بزرگی کرد که 
وارد این جنگ شد چراکه به ما فرصت داد تا در عمل و در میدان 
جنگ، موشک‌هایمان را محک بزنیم شاید برخی تا پیش از این 
اطمینان نداشتند که موشک‌هایمان تا این اندازه قدرتمند و 
آماده هستند. یک مقدار در پدافند هوایی دچار مشکل هستیم 
که آن هم به خاطر نامردی روسیه است. روسیه ما را جا گذاشت 
البته خیلی هم دور از ذهن نبود. غلامعلی جعفرزاده ایمن‌آبادی 
در گفت‌و‌گو با ایلنا، همچنین درباره لزوم حمایت از دستگاه 
دیپلماسی در شرایط کنونی تصریح کرد: واقعیت این است 
که سیاست خارجی کشور تحت تصمیم‌گیری نهاد حاکمیت 

است و نه تنها رئیس‌جمهور.
    

ظهره‌وند: 
جنگنده‌های B2 آمریکا یک قارقارک است 
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: جنگنده‌های 
b2 آمریکا یک قارقارک هست که بین راه برای حمله به ایران 
داشت گم می‌شد. ابوالفضل ظهره‌وند در یک گفت‌وگوی 
ویدئویی ادامه داد: این B2 ها با 35 سال سن با چه بدبختی 
مسیر را طی کرد و  از بیست و اندی فقط 7 مورد از آنها عملیاتی 
است و معلوم نیست بتواند از عملیات برگردد.  آمریکا فرسوده و 
درحال فروپاشی است. سرخی روش از زردی ماست، منابع را 
باید غارت می‌کرده که نتوانسته؛ به همین دلیل سراغ ما آمده. 

    
نماینده قم: 

حتی یک جاسوس افغانستانی هم نداشتیم!
نماینده مردم قم در مجلس گفت: بر اساس گزارش مستند 
از مسئولان امنیتی، در میان جاسوسان اسرائیل حتی یک مورد 
از اتباع هم نداریم. ممنان رئیسی، در یک گفت‌وگوی ویدئویی 
افزود: هیاهوها بحث اتباع‌هراسی است. اتباع غیرمجاز باید 
از کشور خارج شوند اما اینها مدافعین حرف بودند، ما هزاران 
شهید و جانباز از اینها داریم که می‌توانند نقطه قوت ما باشند 

باید از ظرفیت آنها استفاده کنیم.
    

هشدار سردار موسوی به ماجراجویی احتمالی دشمن:
»دست بر ماشه« آماده‌ایم

فرمانده نیروی هوافضای سپاه گفت: به فضل الهی و بر 
اساس تدابیر ابلاغی »دست بر ماشه« همچنان برای مقابله 
با هرگونه خطای محاسباتی و ماجراجویی احتمالی مجدد 
دشمن آماده هستیم. به گزارش ایسنا، سردار موسوی در 
جریان بازدید سرلشکر موسوی رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح از نیروی هوا فضای سپاه با ارائه گزارشی از عملیات 
وعده صادق ۳ و دستاوردهای آن برای ملت ایران، هماهنگی 
و هم‌افزایی این نیرو با ستاد کل، قرارگاه مرکزی حضرت خاتم 
الانبیاء و سایر نیروهای مسلح کشور در این رویداد بزرگ 

تاریخی را تشریح کرد .
    

ولایتی: 
مذاکره‌ای که منوط به توقف غنی‌سازی 

باشد انجام نخواهد شد
مشاور مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل گفت: 
غنی‌سازی جزو خطوط قرمز ایران است، اگر قرار باشد مذاکره 
به توقف غنی‌سازی منوط شود، قطعاً چنین مذاکره‌ای انجام 
نخواهد شد. به گزارش دیده‌بان ایران،  علی‌اکبر ولایتی، در 
دیدار با سید محسن نقوی، وزیر کشور پاکستان، درباره احتمال 
مذاکره با آمریکا گفت: »ما با مذاکره‌ای که بدون  پیش‌شرط و 
حفظ خطوط قرمز جمهوری اسلامی باشد مخالفتی نداریم.« 

    
اژه‌ای خبر داد؛ 

اعطای مرخصی‌های گسترده به زندانیان 
طی هفته‌های اخیر 

رئیس قوه قضاییه گفت: در جریان جنگ تحمیلی به تعداد 
قابل توجهی از زندانیان مرخصی داده شد. به گزارش میزان، 
غلامحسین محسنی اژه‌ای، دیروز در نشست شورای‌عالی 
قضایی گفت: یکی از اهداف مرخصی به زندانیان در جریان 
جنگ تحمیلی کمک به آرامش خانواده آن‌ها بود. بر ضرورت 
تسریع در پیشبرد و تعیین‌تکلیف پرونده‌های عناصر 
مرتبط با اسرائیل تاکید کرد و گفت: مجازات جواسیس، یک 
مجازات مشخص نیست؛ چراکه جرم »جاسوسی« حسب 
قانون، مراتب و انواعی دارد و جرمِ »همکاری با دشمن« 
نیز متفاوت از جرم »جاسوسی« است. پرونده‌های عناصر 
مرتبط با رژیم متجاوز صهیونیستی باید در نهایت سرعت، 
دقت و جامعیت، وفق موازین قانونی تعیین تکلیف شوند؛ 
بخشی از در این مقوله، درگرو سرعت عمل است؛ در این 
 رابطه، دادستان کل، ترتیبات مقتضی را با قوت بیشتری 

پی گیرد.
    

طرح جدید بهارستان؛
الزام دولت به پیگیری دریافت غرامت 

از اسرائیل و آمریکا 
عضو هیات رئیسه مجلس، از طرح جدید مجلسی‌ها برای 
الزام دولت به پیگیری حقوقی اقدامات تجاوزکارانه رژیم 
صهیونیستی و آمریکا در جنگ، خبر داد و گفت: باید دریافت 
غرامت از آمریکای متجاوز و رژیم صهیونیستی به عنوان 
پیمانکار این کشور را پیگیری کرد تا مغفول واقع نشود. به 
گزارش ایسنا، علیرضا سلیمی افزود: جمهوری اسلامی ایران 

بر لزوم اجرای قوانین بین‌المللی تاکید دارد. 

تنش‌های پس از جنگ ۱۲ روزه، دیپلماسی ایران و آمریکا در هاله‌ای از تردید و تهدید قرار داده است؛روی موج کوتاه

پنجره‌ای نیمه‌باز در طوفان
نهال فرخی 

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: هنوز احتمال 
بستن تنگه هست و در حال بررسی است. از نظر نظامی کارهای 
آن انجام شده اما اینکه تصمیم نهایی درباره آن چگونه گرفته 
می‌شود، باید گفت ما هستیم که مشخص می‌کنیم چه زمانی 
باز و چه زمانی بسته باشد. فعلا در حال بررسی هستیم و هر 
وقت نیاز باشد می‌توانیم آن را اجرایی کنیم... اما فعلا تصمیمی 

برای آن نیست. 
به گزارش دیدبان ایران»اسماعیل کوثری« در گفت‌وگو 
با شبکه لبنانی المیادین تأکید کرد: برنامه هسته‌ای ایران در 
چارچوب قوانین بین‌المللی ادامه خواهد یافت و هیچ کشوری 
نمی‌تواند به جای ما تصمیم بگیرد. امر ثابت و رسمی برای 
ایران این است که خودش تصمیم می‌گیرد و بر اساس تصمیم 
نهایی مسئولان، پیش می‌رود و زیر بار هیچ موضوعی درباره 
غنی‌سازی یا صفر کردن آن نمی‌رود و کسی نمی‌تواند برای 

ایران تعیین تکلیف کند.

همکاری با آژانس به شرط اصلاح برخورد دوگانه
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی گفت: 
ما غنی‌سازی را حق قانونی خود می‌دانیم و اصلا از آن 
عقب‌نشینی نمی‌کنیم. گزارشی که بازرسان آژانس از برنامه 
ما تهیه کرده‌اند، گفته‌اند که تاکنون هیچ انحرافی در برنامه 
صلح‌آمیز ایران رخ نداده است... اما مسئولان مربوطه دوگانه 

برخورد کردند. چرا از وجود دوربین‌ها و بازرسی‌ها در جهت 
فشار بر ایران استفاده کردند؟ ایران به همکاری با آژانس 
برنمی‌گردد مگر اینکه آژانس از برخورد دوگانه خود با ایران 

دست بکشد.

نیروهای مسلح ایران آماده‌اند
»احتمال این وجود دارد که آن‌ها دوباره مرتکب حماقت 
شوند. نیروهای مسلح ایران هم صددرصد آماده‌اند اما ما شروع 
کننده جنگ نخواهیم بود«، کوثری با بیان این مطلب افزود: 
هر کسی به حریم این کشور تجاوز کند، قطعا به حال خودش 
رهایش نخواهیم کرد و ما تعیین می‌کنیم که جنگ چگونه 

تمام شود.

سردار کوثری در گفت‌وگو با المیادین: 

بسته یا بازبودن تنگه هرمز را ما مشخص می‌کنیم

گفت وگو

»کشور باید سریع‌تر از حالت تعلیق خارج شود. همه منتظرند 
ببیند چه خواهد شد در حالی‌که باید روال عادی به جامعه 

بازگردد.« 
به گزارش ایلنا، فعال سیاسی اصلاح‌طلب با بیان این مطلب به 
عنوان خواسته خود در جلسه روز یکشنبه فعالان سیاسی با وزیر 
کشور؛ درباره دیگر موضوعات مطرح شده افزود: »یکی از بحث‌های 
پرتکرار در این جلسه این بود که تا صدا و سیما با مردم همراهی نکند 
و مردم این را باور نکنند، بقیه تلاش‌های دیگر تلاش‌های بی‌نتیجه 
است.« محمدعلی ابطحی، ادامه داد: در این جلسه، در مورد مسائل 
مختلف از جمله فیلترینگ که روزانه میلیون‌ها ایرانی را درگیر 
کرده است هم نکاتی مطرح شد.  وی با اشاره به ابلاغ حکم جدید 
برای مصطفی تاجزاده گفت: از مباحث پرتکرار در جلسه، موضوع 
زندانیان بود، به خصوص اینکه برای تاجزاده حکم جدیدی صادر 

شده است، حتی برخی از اصولگرایان هم به آن اعتراض داشتند.  
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: »یکی از بحث‌های پرتکرار 
در جلسه فعالان سیاسی با وزیر کشور این بود که تا صدا و سیما با 
مردم همراهی نکند و مردم این را باور نکنند، بقیه تلاش‌های دیگر 
تلاش‌های بی‌نتیجه است.« ابطحی تصریح کرد: من مطرح کردم 
که یکی از تهیه‌کنندگان یا مجریان رادیو و تلویزیون توییتی زده بود 
که ما فلانی و فلانی و فلانی را دعوت کردیم دیگر چه می‌خواهید 
گویا باورش این بود که اینجا ملک خصوصی‌شان است و به نوعی 
منت دارند که بخشی از جامعه یا سیاستمداران را به آنجا دعوت 

کرده‌اند. وی ادامه داد: نکته پرتکرار دیگری که مطرح شد، بحث 
مسائل امنیتی و اطلاعاتی بود. غافلگیری‌هایی که به وجود آمد، 
شاید توقع نمی‌رفت. خیلی‌ها ابراز نگرانی کردند و حتی این روز‌ها 
نگرانی‌های بخش‌های امنیتی از نظر چهره‌های سیاسی بیشتر 
است تا موضوع پیگیری جاسوس‌ها و نفوذی‌ها. در جلسه مطرح شد 
که سیستم‌های اطلاعاتی و امنیتی چطور در جریان این نیرو‌های 
نفوذی و امکاناتی که در ایران به کار گرفته شد، نبودند و برخی معتقد 
بودند که عمده دلیل مشکلات این است که سیستم‌های اطلاعاتی 
و امنیتی به کار‌های خود نمی‌رسیدند و بیشتر به حواشی داخلی 
مشغول بوده‌اند. به گفته ابطحی، در نهایت، تأکید همه بر این بود 
که این جلسات باید از حالت تشریفاتی و تعارفی خارج شوند و به 

نتایج عملی برسد تا توسط وزارت کشور اجرایی شود.

گزارش

در جلسه فعالان سیاسی با وزیر کشور مطرح شد؛

کشور باید سریع‌تر از حالت تعلیق خارج شود

درپی انتشار اخباری مبنی بر فعال شدن مکانیسم ماشه از طریق 
آلمان شبکه خبر اعلام کرده خبر منتشر شده جعلی است.

شبکه خبر اعلام کرد،  وزارت خارجه ایران خبر فعال سازی مکانیسم 
ماشه را از طریق وزرات خارجه آلمان پیگیری و خبر منتشر شده را 

جعلی و کذب اعلام کرد.
همین خبر بی‌اساس اما واکنش‌های بسیاری در پی داشت که در 

ادامه به چند مورد اشاره می‌شود.

مکانیسم ماشه مبنای حقوقی، سیاسی ندارد
سخنگوی وزارت خارجه هشدار داد کشورهای اروپایی پیش از 
تهدید به فعال‌سازی مکانیسم ماشه، باید تبعات جدی و چندلایه چنین 

اقدامی را با دقت بسنجند.
اسماعیل بقایی در نشست خبری هفتگی خود، درباره مکانیسم 
اسنپ‌بک و تهدید اروپا برای فعال‌سازی آن گفت: سازوکار موسوم به 
»پس‌گشت« )به فارسی( هیچ مبنای حقوقی، سیاسی ندارد و ما پیش‌تر 

نیز بارها این را اعلام کرده‌ایم و با توجه به تحولات اخیر، توسل به چنین 
سازوکاری بیش از پیش بی‌اساس و فاقد مبنای حقوقی و سیاسی و 
اخلاقی بوده و صرفاً ابزاری‌سازی از امکانی است که بنابر دلایل مشخص 

در قطعنامه ۲۲۳۱ برجام گنجانده شد که هیچ توجیهی ندارد.

مکانیسم ماشه آسیب جدی به اقتصاد وارد نمی‌کند
نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی نیز مدعی شد که فعال 

شدن مکانیسم ماشه، آسیب جدی به اقتصاد کشور وارد نمی‌کند.
به گزارش خبرآنلاین، سید محمود نبویان در شبکه ایکس نوشت: 
»دشمنان در نقشه‌ی جدید برای ایجاد ترس و وحشت، تهدید به فعال 
کردن مکانیسم ماشه کرده‌اند.‏ عملی شدن این تهدید، آسیب جدی به 
اقتصاد کشور وارد نمی‌کند، زیرا در طول سال‌های اخیر تحریم‌ها با توافق 
برجام!! چند برابر شده!!! یعنی تحریم خاصی برداشته نشده که با فعال 

شدن مکانیسم برگردانده شود.«

فعال‌سازی مکانیزم ماشه 
آغاز چرخه‌ای پرهزینه برای اروپا خواهد بود

همچنین رئیس کمیسیون امنیت ملی به طرف‌های اروپایی 

هشدار داد که فعال‌سازی مکانیزم ماشه آغازی بر یک چرخه پرهزینه 
برای آنها خواهد بود.

ابراهیم عزیزی در واکنش به تهدید غرب برای استفاده از مکانیزم 
ماشه، نوشت: »جمهوری اسلامی ایران، فعال‌سازی مکانیزم ماشه را نه 
ابزاری برای فشار، بلکه اقدامی خصمانه و فاقد مشروعیت می‌داند که 
آغازی بر یک چرخه پرهزینه برای طرف‌های اروپایی خواهد بود. ایران با 
اقتدار و آمادگی کامل، هزینه این اشتباه را به آنان تحمیل خواهد کرد.«

از اسنپ‌بک نباید استقبال کرد 
 معاون وزیر خارجه در خصوص تهدید تروئیکای اروپا به فعال‌سازی 
مکانیزم ماشه نیزگفت: اطلاع رسمی به ما‌ واصل نشده که کشورهای 
اروپایی چنین قصدی دارند. اما ما داریم خودمان را آماده نگه می‌داریم. 
کاظم غریب‌آبادی در یک برنامه تلویزیونی ادامه داد:‌ اروپایی‌ها و 
سه کشور تنها ابزارشان اسنپ‌بک است. از اسنپ‌بک نباید استقبال 
کرد و باید اقدامی انجام دهیم که نگذاریم. ولی اگر اینها این کار را 
بکنند خودشان را از صحنه تعامل با ایران کاملا حذف می‌کنند. اگر 
به اسنپ‌بک توسل کنند خودشان را از هر گفتگوی احتمالی حذف 

خواهند کرد.

موج واکنش‌ها به تهدیدی که هر دم جدی‌تر می‌شود؛

فعال‌سازی مکانیسم ماشه از طریق آلمان صحت دارد؟

گزارش

در تهران، اعتماد به نقش‌آفرینی 
سازنده آمریکا به‌شدت آسیب 

دیده اما با این حال، لحن عراقچی 
همچنان نشانه‌هایی از باز بودن مسیر 

دیپلماسی نیز دارد: تأکید بر توان 
داخلی، تجربه علمی، و بی‌نتیجه بودن 

فشارها، همگی حاکی از این است که 
هنوز »در« مذاکرات بسته نشده است

هنوز تمام درهای دیپلماسی بسته 
نشده‌اند و اگر تصمیم‌گیرندگان در تهران 
به یک ارزیابی واقع‌گرایانه از منافع ملی، 

ظرفیت‌های منطقه‌ای و فرصت‌های 
دیپلماتیک دست یابند، شاید بتوان 
مسیر جدیدی را گشود.در غیر این 

صورت، کشور به‌سوی بحرانی تازه حرکت 
می‌کند؛ بحرانی که نه فقط با آمریکا، بلکه 

با کل جامعه جهانی خواهد بود


